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Гражданское законодательство указывает два основания отнесения вещей к недвижи-
мому имуществу: прочная связь объекта с землей и невозможность перемещения объекта
без несоразмерного ущерба его назначению (п. 1 ст. 130 ГК РФ) [1]. Законодательство не
содержит исчерпывающего перечня объектов недвижимости, поэтому на характеристику
объекта как недвижимого или движимого влияют его специфика, функциональное назна-
чение, обстоятельства создания и т.д. Зачастую, именно суды определяют подлежит ли
объект регистрации в Едином государственном реестре недвижимости или нет. Данная
«классификация» имеет большое значение и для налогового права, поскольку юридиче-
ские лица-правообладатели только недвижимого имущества обязаны уплачивать в бюд-
жеты субъектов (ст. 56 БК РФ) [2] налог на имущество организаций (ст. 374 НК РФ)
[3].

В настоящей работе автором проведен анализ судебной практики и выделены критерии,
применяемые судами, относительно признания объектов, необходимых для государствен-
ного геологического изучения недр (скважин и буровых установок), недвижимым иму-
ществом. Данная проблема является актуальной, поскольку «при оценке правомерности
применения освобождения имущества от налогообложения значение имеет то, выступали
ли спорные объекты . . . движимым имуществом на момент их приобретения» [5].

Скважина – глубокое цилиндрическое отверстие в земле, сделанное буровым инстру-
ментом. Все скважины, бурящиеся при геологоразведочных работах и разработке неф-
тяных и газовых месторождений вне зависимости от источников финансирования в РФ,
подразделяются на следующие категории: опорные, параметрические, структурные, поис-
ково-оценочные, разведочные, эксплуатационные и специальные [14]. Все эти виды сква-
жин имеют идентичный набор конструкторских элементов. Например, при строительстве
скважины часто используют цементируемые боковые «хвостовики», крепящиеся к обсад-
ной колонне скважины [15]. Так, демонтаж скважины невозможен без несоразмерного
ущерба ее назначению. Это обстоятельство позволяет сделать вывод о том, что скважина
является недвижимым имуществом. На сегодняшний день судебная практика однозначна
по вопросу квалификации скважины как недвижимого имущества [11,12,13]. Но до изме-
нений в налоговом законодательстве с 01.01.2019 [4] движимое имущество тоже облагалось
налогом на имущество организаций. Поэтому, в судебной практике существовала неопре-
деленность – скважины относили как к движимому [9,10], так и к недвижимому [6,7,8]
имуществу.

Буровые установки - это комплекс буровых машин, механизмов и оборудования, смон-
тированный на точке бурения (на земельных участках, эстакадах, палубных платформах,
судах) и обеспечивающий с помощью бурового инструмента самостоятельное выполнение
технологических операций. Будучи сложной вещью, буровая установка состоит из выш-
ки, насоса, дизель-электрической станции, привода, подъемников и т.д. [15]. На первый
взгляд, сложно отнести буровую установку к движимому имуществу, поскольку даже при
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наличии критерия прочной связи объекта с землей, отсутствует критерий невозможности
перемещения объекта без несоразмерного ущерба его назначению (п. 1 ст. 130 ГК РФ).
В учебных пособиях по технологической разведке месторождений полезных ископаемых
отдельные главы и параграфы посвящены демонтажу и транспортировке буровых уста-
новок [16,17]. Судебная практика по вопросу отнесения буровых установок также одно-
значна. Суды и самоподъемные плавучие буровые установки, и палубные краны относят
к недвижимому имуществу.

Итак, на сегодняшний день рассматриваемые объекты геологического изучения недр
признаются недвижимым имуществом и должны облагаться налогом на имущество орга-
низаций. В результате проведенного автором исследования, можно выделить следующие,
«установленные» судебной практикой, критерии отнесения имущества к недвижимому:
способность выступать в гражданском обороте в качестве отдельных объектов граждан-
ских прав; капитальность, определяемая исходя из сведений технического паспорта, доку-
ментов технического учета, разрешений на строительство и (или) ввод объекта в эксплу-
атацию, заключений экспертизы; возможность демонтажа и транспортировки без утраты
спорным объектом работоспособности.
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